

BASO-301/SO-05**Social Thinkers**

(सामाजिक विचारक)

Bachelor of Art (B.A.-10/12/16)

Third Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours**Max. Marks : 80**

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine critically Comte's concept to positivism.

कॉम्टे की प्रत्यक्षवाद की धारणा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by Altruistic Suicide ? Describe its nature.
परमार्थी आत्महत्या से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रकृति को समझाइये ।
3. What do you understand by Marx's dialectical materialism ? Explain in detail.
कार्ल मार्क्स के द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाइये ।
4. What do you understand by Social Action ? Evaluate the Weber's theory of social action.
सामाजिक क्रिया से आप क्या समझते हैं ? वेबर के सामाजिक क्रिया के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए ।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

1. Marx's 'Class-Struggle'.
मार्क्स का 'वर्ग संघर्ष' ।
2. Historical development of sociological thought.
समाजशास्त्रीय विचारधारा का ऐतिहासिक विकास ।
3. Durkheim's theory of "Social Solidarity".
दुर्खीम का "सामाजिक एकता" का सिद्धान्त ।

4. Pareto's concept of "Circulation of Elites".
पैरेटो की "अभिजात वर्ग का परिभ्रमण" की अवधारणा।
5. Weber's theory of "Social Action".
वेबर का "सामाजिक क्रिया" का सिद्धान्त।
6. Historical Materialism.
ऐतिहासिक भौतिकवाद।
7. Distinction between Power and Authority.
शक्ति एवं सत्ता में अन्तर।
8. Views regarding bureaucracy.
नौकरशाही सम्बन्धी विचार।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative :

सही विकल्प चुनिये :

1. Who has written the book "Le Suicide" ?
 (a) Comte
 (b) Durkheim
 (c) Marx
 (d) Weber

“ली सुसाइड” नामक पुस्तक किसने लिखी है ?

- (अ) कॉम्टे
- (ब) दुर्खीम
- (स) मार्क्स
- (द) वेबर

2. The concept of “Authority” has been presented by :

- (a) Weber
- (b) Parsons
- (c) Pareto
- (d) Sorokin

“सत्ता” की अवधारणा किसके द्वारा प्रस्तुत की गयी है ?

- (अ) वेबर
- (ब) पारसन्स
- (स) पैरेटो
- (द) सोरोकिन

3. Who is the author of ‘Social and Cultural Dynamics’ ?

- (a) Parsons
- (b) Tonnies
- (c) Smelser
- (d) Sorokin

‘सोशल एण्ड कल्चरल डायनामिक्स’ के लेखक हैं :

- (अ) पारसन्स
- (ब) टॉनीज
- (स) स्मेलसर
- (द) सोरोकिन

4. Who has developed the concept of “Power Elite” ?

- (a) Weber
- (b) Mill
- (c) Pareto
- (d) Bottomore

“शक्ति अभिजन” की अवधारणा किसने विकसित की है ?

- (अ) वेबर
- (ब) मिल
- (स) पैरेटो
- (द) बॉटोमोर

5. According to August Comte Sociology is of :

- (a) Two types
- (b) Three types
- (c) Four types
- (d) None of the above

अगस्त कॉम्टे के अनुसार समाजशास्त्र होता है :

- (अ) दो प्रकार का
- (ब) तीन प्रकार का
- (स) चार प्रकार का
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Indicate whether the following statements are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. Karl Marx is the father of Sociology. (True/False)

कार्ल मार्क्स समाजशास्त्र के जनक हैं। (सत्य/असत्य)

7. Division of labour in society promotes to solidarity.
(True/False)
श्रम विभाजन समाज में एकता को बढ़ावा देता है।
(सत्य/असत्य)
8. Suicide is a social phenomenon. (True/False)
आत्महत्या एक सामाजिक घटना है। (सत्य/असत्य)
9. The theory of 'Hierarchy of Science' is related to M. N. Srinivas. (True/False)
'विज्ञानों का संस्तरण' सिद्धान्त एम. एन. श्रीनिवास से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
10. Comte's positivism is based on observation, testing, experiments and classification etc. (True/False)
कॉम्टे का प्रत्यक्षवाद निरीक्षण, परीक्षण, प्रयोग और वर्गीकरण आदि पर आधारित है। (सत्य/असत्य)